LXII. *Ex omnibus supra dictis abunde liquet tunc videri donatarium locupletiorum factum, quam tempore litis contestatæ extat apud ipsum aliqua res aut aliquid obligationis liberatio, quam sibi ex re pecuniave donata meditate aut immediate comparaverit.*

Quod si nihil eo tempore extet, non videbitur locupletior. *I. G.* Non videbitur locupletior facta esse mulier; si aut in obsequio, aut in unguentis, aut in cibariis familie, donatam sibi pecuniam impenderit. *l. 31. § 9. Pompon. LIB. 14. AD Sabin.*

Imo, uno casu, etsi extet aliquid apud donatarium quod ex pecunia donata comparatum sit; non videbitur locupletior: scilicet, si tantumdem ex suo impendit in causam inutilem in quam ei pecunia donata erat, aliter non impensurus.

Unde Si maritus pecuniam uxori in unguenta

(1) Sensus est: Quod diximus uxorem teneri quanti essent res que ex pecunia ipsi donata comparate sunt, sic accipiendum est ut, si hæc res sint nunc magni pretii quod superet quantitatem pecunie que uxori numerata est, et qua hæc res comparate sunt, non tamen teneatur uxor ultra quantitatem pecunie que ipsi numerata est: sufficere ut hanc summam reddat, non eam quanti res est, nec etiam usuras ejus pretii quod accepit.

(2) Scilicet duas trientes ejus pretii quod ipse dedit; id est, sex et duos trientes unitatis: $6\frac{2}{3}$

(3) Quum diversis pretiis empti sint duo servi; revera perit pretium quo emptus est ille servus qui decessit: non

potest autem conjux donator repetere quod ex pecunia donata perit: non poterit igitur repetere nisi pretium quo emptus est alter servus qui superest, quamvis nunc ploris dignus sit. Quod si ambo uno pretio empti sunt, nihil ex illo pretio perisse videtur, si hoc pretio is qui superest dignus sit.

(4) Nec enim quicquam ab ea condici poterit, nisi tempore litis contestatæ habeat aliquid quod aut mediate aut immediate ex pecunia donata comparatum sit.

(5) Legendum puto; *Venditori solvat an creditori*, id est, ei cui mulier creditam pecuniam debet. Cuiusque enim casu mulier catenus locupletior sit quod obligatione sua liberetur

dederit, eaque eam pecuniam creditori suo solverit, nux ea de sua pecunia unguenta emittit; non videri locupletiore factam, Marcellus, libro 7 Digestorum scribit. Idemque, et si lancem ob eandem causam dederit, eaque lancem retulerit, de sua autem pecunia unguenta emittit; Vindicationem cessare: quia non est locupletior, quantum in re mortua (1) impendit. l. 7. § 1. ULP. LIB. 31. AD Sabin.

LXIII. Observandum superest id quod Quintus Mucius ait. Quam in controversiam venit, unde ad mulierem quid pervenerit; et verius et honestius est, quod non demonstratur unde habeat, existimari a viro, ac si qui in potestate ejus esset, ad eam pervenisse. Evitandi autem turpi quaestus gratia, circa uxorem hoc videtur Q. Mucius probasse. l. 51. Pompon. LIB. 5. AD Q. Mucium.

Consonat quod rescribit Alexander: Etiam si uxoris tuae nomine res quae tui juris fuerant, depositae sunt; causa proprietatis ea ratione mutari non potuit, etsi donasse te uxori res tuas ex hoc quod intelligat: cum Donatio in matrimonio ficta prius mortua ea quae liberalitatem exceptit, irrita sit. Nec est ignotum quod, quam probari non possit unde uxor matrimonii tempore honeste quaesierit, de mariti bonis eam habuisse veteres Juris auctores merito crediderunt. l. 6. Cod. h. tit.

LXIV. Quod hactenus diximus, pecuniam conjugii donatum non posse ab eo condici nisi quatenus ex illa factus est locupletior; noli trahere ad eam pecuniam quam, quam ipsi donata non esset, consumpsit.

Hinc Diocletianus et Maximilianus: De his quae extra dotem in domum illata, a marito erogata commemoras; si quidem te donante consumpta sunt, intelligis adversus heredes, non nisi in quantum locupletior fuit, habere te actionem; si vero contra voluntatem tuam, omnia tibi restitui oportere. l. 17. Cod. h. tit.

Sed etsi non contra voluntatem usus est; verum ipsi pecunia credita fuit, non donata; aequae in solidum tenebitur.

Hinc Scævola: Filius rebus matris intervenire solitus, pecunia matris, consentiente ipsa, mancipia et res mercatus, emptioorum instrumenta suo nomine confecit. Decessit in patris potestate. Quaesitum est an mater cum marito suo experiri, et qua actione uti possit? Respondit: Si mater obligatum filium in ea pecunia voluit esse; intra annum quam filius decessit, de peculo cum patre (in cujus potestate fuisse proponatur) actionem habere; si donavit, repeti posse quanto locupletior ex ea Donatione pater factus est. l. 58. § 2. LIB. 2. RESPON.

Sed et quam ab initio pecunia donata est; si postea in creditum conversa est, Condictio in solidum competit: ut in specie sequenti.

Ea quae a marito suo pecuniam ex causa Donationis acceperat, litteras ad eum misit hujusmodi: « Cui pretenti mihi a te, Domine carissime, » annuerit indulgentia tua viginti ad expediendus » quasdam res meas: quae summa nulli numerata » est sub ea conditione ut, si per me meoque » mores quid steterit quominus in diem vitae nostrae » matrimonium permaneat; sine invito te disces- » sero de domo tua, vel repudium tibi sine ulla » querela misero, divortiumque factum per me » probabitur: tunc viginti quae mihi haec die, » Donationis causa, dare voluisti daturam resti- » tuturam me sine ulla dilatione spondeo ». Quae, an, si eadem Titio marito suo repudium miserit, pecuniam restituere debeat? Paulus respondit, Pecuniam quam Vir Uxori donavit, ex stipulatione proposita, si conditio ejus extiterit, peti posse: quoniam ex Donatione in pecuniam creditam conversa est. Quod si stipulatio commissa non probetur; tunc tantum peti posse, quanto locupletior ex ea Donatione facta probetur. l. 57. PAUL. LIB. 7. RESPON.

ARTICULUS IV.

An conjux qui ex eo Donato locupletior factus non est, id saltem compensare teneatur; et ex qua causa.

LXV. Si Vir et Uxor quina invicem sibi donaverint, et maritus servaverit, uxor consumperit; recte placuit compensationem fieri Donationum; et hoc D. Hadrianus constituit. l. 7. § 2. ULP. LIB. 31. AD Sabin.

Teneatur quidem conjux repetens quod illicite donavit, compensare quod ipsi vicissim illicite donatum est; ad non quod licite.

Hinc Quae jam nuptae maritus donavit, viri manent, et potest ea vindicare: nec quidquam refert, quod ampla legata ab uxore ei relicta sunt. l. 48. CELSUS LIB. 9. DIGEST.

ARTICULUS V.

De Usuris, fractibus, et cauda rerum inter conjuges Donatarum.

LXVI. In repetitione pecuniae quae conjugii donata est, non veniunt usurae.

Igitur Si maritus uxori pecuniam donaverit, eaque usuras ex donata pecunia perceperit; lucrabitur (2). Hec ita Julianus in marito, libro 18 Digestorum scribit. l. 15. § 1. ULP. LIB. 31. AD Sabin.

Hae autem adeo lucratur, ut id quod ex sorte perit non suppleant.

Unde Tryphonius: Quid ergo si ex centum quae Vir Uxori donavit, quinquaginta apud debitorem ex his perierint; et alia quinquaginta du-

(1) Id est, inutili.

(2) Cum enim non ex ipsa pecunia donata, sed ex sti-

pulatione natae sint; non videntur ex bonis mariti ad uxorem pervenisse.

plicata usuris uxor habet? Non plus quinquaginta, ejus Donationis nomine, maritus ab ea consequetur. *l. 16. TRYPHONINUS LIB. 10. DISPUTAT.*

LXVII. *Hactenus de usuris.* De fructibus quoque videamus, si ex fructibus praediorum quae donata sunt locupletata sit, an in causam Donationis cadant? Et Julianus significat, fructus quoque ut usuras, licitam habere Donationem. *l. 17. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Item Pomponius Fructus percipiendo uxor vel vir ex re donata suos facit. l. 45. ff. de Usuris. POMPONIUS LIB. 22. AD Q. MUCIUM.

Nota: Illos tamen quos suis operis adquisierit, veluti serendo. Nam si ponum decerpserit vel ex vlyva ceciderit, non sit ejus: sicut nec cujuslibet (1) bonae fidei possessoris: quia non ex facto ejus is fructus (2) nascitur. *d. l. 45.*

LXVIII. *Ut fructus naturales donatarii non sunt: ita et causam rei donatae, donatorem sequi dicendum est.*

(1) Ex his verbis vulgo concluditur bonae fidei possessores non lucrari fructus naturales: quod D. Noodt non probat. Sic ergo textum huic intelligendum putat: ut non omnia quae aliquo modo bona fide possidere dici potest, eos haerent; quales est in hac specie conjux qui naturaliter rem sibi donatam possidet; quales essent omnes qui deservit sunt tibi apto ad transferendum dominium. Caeterum negat huic esse sensum, ut nullus bonae fidei possessor fructus naturales lucratur. Vid. supra lib. 22. Tit. de Usuris et fructib. N. 4.

(2) Discrimen inter utramque speciem fructuum hinc nascitur; quod, cum naturales non ex facto possessoris nascentur, sed fundus eos sponte producat, nulla facta

Hinc Si uxor filio donaverit servum, qui (3) in patris mariti sit potestate, deinde is servus ancillam acceperit: dominium mulieri quaeritur. Nec interesse Julianus ait, ex cujus pecunia haec ancilla empta sit; quia nec ex re sua quicquam acquiri potest, per eum qui donatur, ei cui donatur. Hoc enim bonae fidei possessoribus concessum (4) est; virum autem scientem alienum possidere (5). *l. 19. ULP. LIB. 32. AD SABIN.*

Sed si quis servum donatus acquisit; ad eum qui donavit, pertinebit. *l. 17. § 1. IUD.*

Aequum tamen est donatorio refundi quod ex re ipsius impendit is servus ut acquireret.

Unde Idem quaerit, Si ex re mariti ea ancilla comparata fuerit; an adversus agentem mulierem de dote, maritus pretium (6) possit per exceptionem retinere? Et dicendum est posse maritum et exceptionem habere si dos ab eo petatur, secundum Marcelli sententiam; et si solverit, secundum Julianum condicere posse. *sup. d. l. 19. § 1.*

eorum Donatione, donatoris fuissent: fit ergo ex Donatione pauperior, adeoque in his Donatio non valet. Idem in industrialibus dici non potest, quia nulla fundi Donatione facta, non utique ex eo solo donator eos habuisset; sed ita demum si servisset: non ergo videtur ex Donatione eos amississe.

(3) Qui filius.

(4) Ut ex re sua acquirant per servos alienos quos bona fide possident: ut vid. in lastit. Tit. *Per quas person. acq.*

(5) Adeoque per hunc servum quem sciens alienum possidet, nihil potest acquirere.

(6) Unde acquisivit et quod ex re sua profectum est.

TERTIA PARS.

An et quomodo convalescant Donationes Inter Virum et Uxorem.

LXIX. Quum hic status esset Donationum inter Virum et Uxorem quem retulimus; Imperator noster Antoninus Augustus, ante excessum D. Severi patris sui, Oratione in Senatu habita auctor fuit Senatui censendi, Fulvio-Emiliano et Nummio-Albino Consulibus, ut aliquid laxaret ex Juris rigore. *l. 32. ULP. LIB. 33. AD SABIN.*

Ait Oratio, FAS ESSE EUM QUIDEM QUI DONAVIT POENITERE; HEREDEM VERO ERIPERE FORSITAN ADVERSUS VOLUNTATEM SUPREMAM IJUS QUI DONAVERIT, DERUM ET AVARUM ESSE. *d. l. 32. § 2.*

Post hanc Orationem necesse non fuit has Donationes testamento confirmari ut valeant. Quod si factum fuerit, ex abundantia erit.

Hoc significant Diocletianus et Maximianus qui sic rescribunt: Ex verbis quae in postremis judiciis

inseruntur, licet ad fideicommissum vel legatum utilia sint, non tamen omnino legati vel fideicommissi persecutio datur: sed ita demum si relinquendi studio hujusmodi verba fuerint ascripta. Unde te voluntatis, non Juris questionem, in precibus tuis contulisse palam est. Cum igitur testamento lecto animadvertimus maritum tum ex praecedente Donatione dominium tibi reservasse, securitatem tuam ab obtinendam proprietatem cavisse; inditorum verborum conceptio non fideicommissum relictum ostendit; sed ex Senatus-consulti auctoritate liberalitatem mariti tui, cui custodienda etiam moriens prospexit, quatenus firmare potuit dominium mortis tempore, tibi esse addictam (1). *l. 14. Cod. h. tit.*

Circa hoc Senatusconsultum ad Orationem An-

(1) Sensus est: ex his verbis nullam fideicommissi persecutionem habes; sed ex abundantia scripta sunt: et do-

minium rerum tibi a marito donatarum, ex sola Senatus-consulti auctoritate tibi quaeritur.

toniū factum vid. hinc 1.^o Quas personas et quas Donationes complectatur: 2.^o Quomodo ex hac Oratione confirmatur Donationes, quatenus et adversus quas; 3.^o Denique ex quibus causis morte Donatoris non coalescant.

ARTICULUS I.

Quas personas et quas Donationes complectatur Scitum ad Orationem D. Antonini factam.

§ 1. Quas personas complectatur.

LXX. Oratio non solum Virum et Uxorem complectitur, sed etiam ceteros qui propter matrimonium donare prohibentur: ut puta, donat socer nruī, vel contra; vel socer genero, vel contra; vel consocer consocero, qui copulatos matrimonio in potestate habent. Nam ex mente Orationis, his quoque omnibus permittitur est in eundem casum donare: et ita et Papinianus libro 4 Responsorum sensit. Sic enim scribit: « Socer nruī vel genero » donavit; postea filius ejus vel filia, constante » matrimonio vita decessit. Quamquam vitum » Donationem perseverat; tamen si socer nullam » questionem Donationibus intulit, post mortem » ejus (1) contra heredes Orationis sententia videtur » intervenire. Nam quae ratio Donationem » prohibuit, eadem beneficium datum imploravit ». l. 32. § 16. ULP. LIB. 33. AD Sabin.

Unde Ulpianus: In hac autem Donatione inter soceros (2) facta, mors desideranda (3) est ejus qui donavit constante matrimonio, et jure potestatis durante (4). Idemque et in his qui sunt in eorum potestate. d. l. 32. § 20.

§ 2. Quas Donationes complectatur Oratio.

LXXI. Oratio non solum complectatur Donationes quae constante matrimonio factae sunt: sed et si sponsus sponsae donaverit, in tempus matrimonii collata donatione (5); quamvis Inter Virum et Uxorem Donatio non videatur facta, et verba Orationis minus sufficiant; tamen Donationem dicendum est ad sententiam Orationis pertinere: ut,

(1) Scilicet, si moriatur soluto jam matrimonio generi.

(2) Quam socer consocero donavit.

(3) Non potest confirmari nisi morte. Ergo ad Orationem pertinet, cum morte confirmetur.

(4) Ita demum eget confirmatione Donatio, si constante matrimonio et jure potestatis durante donavit.

(5) Quae non valet, cum sit collata in tempus quo prohibetur.

(6) Acceptilatio cum sit actus legitimus non potest quidem per se ulla conditione suspendi: ut videt. infra l. 4.^o. Tit. de Acceptat. Ceterum potest effectus ejus suspendi ex aliqua causa; sed non extrinsecus adiciatur, sed vi ipsa iusit: ut in hac specie, quam Donationis causa inter

si duraverit voluntas usque ad mortem valeat Donatio. d. l. 32. § 23.

LXXII. Oratio autem Imperatoris nostri de confirmandis Donationibus, non solum ad ea pertinet quae nomine uxoris a viro comparata sunt; sed ad omnes Donationes Inter Virum et Uxorem factas. d. l. 32. § 1.

Sive autem res fuit quae donata est, sive obligatio remissa; potest dici, Donationem effectum habituram. Ut puta: Uxor acceptum tulit Donationis causa quod debeat; potest dici pendere acceptationem, non ipsam, sed effectum ejus. Et generaliter universae Donationes quas impediri diximus, ex Oratione valentur. d. l. 32. § 23.

Etiam illa Donatio confirmabitur, quae per interpositum a conjuge donatario personam facta est.

Hinc Ulpianus: Si uxor rem Titio dederit, ut is marito mortis causa traderet; eaque defuncta, invitis heredibus ejus, Titius marito dederit: interest utrum a muliere sit interpositus Titius, an vero a marito cui donabatur. Si a muliere interpositus est, obligabit se Conditione (7) si marito tradiderit; si autem a marito sit interpositus, mortua muliere confestim iudus efficiatur ejus quem maritus interposuit (8). et actionem ipse maritus cum eo habebit. l. 11. § 8. ULP. LIB. 32. AD Sabin.

Etiam ea Donatio Oratione continetur, quae daturat per fictionem brevis manus executioni mandata est.

Unde Si quis uxori ea conditione donavit, ut quod donavit in dotem accipiat; defuncto eo, Donatio coalescit (9). l. 59. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

LXXIII. An autem Donatio quae intra fines promissionis constituit, Oratione continetur?

Ea de re ita Ulpianus: Papinianus recte putabat Orationem D. Severi ad rerum Donationem (10), pertinere. Denique si stipulanti spondidisset uxori suae, non putabat conveniri posse heredem mariti; licet durante voluntate maritus decesserit. l. 23. ULP. LIB. 6. AD Sabin.

Contra tamen videtur sentire idem Ulpianus: Si stipulata fuerit mulier annuum, id ex stipulata petere constante matrimonio non potest. Sed si

conjuges acceptilatio facta est, vi ipsa inest ut a Donatione pendat acceptationis effectus, et non aliter valeat quam si Donatio morte donatoris confirmetur.

(7) Conditione certi erga heredes mulieris: nec enim debuit exequi mandatum ejus, quod morte solutum est.

(8) Confirmabitur igitur morte mulieris, Donatio facta haec interpositae personae.

(9) Videtur Donatio fuisse consummata: mulier enim accepisse; et id quod accepit, viro statim in dotem dedisse, fictione brevis manus intellegitur.

(10) Id est, Donationem re seu traditione consummatam.

manente matrimonio decessisse maritus proponat; puto, quia in annuo quoque Donatio vertitur, posse dici stipulationem confirmari (1) ex Senatus consulto. *l. 33. Ulp. lib. 26. ad Sabini.*

Ficte versa : Et si forte maritus ab uxore stipulatus sit id annuum, decesseritque mulier constante matrimonio : dicendum erit ex Oratione Donationem convalescere. *d. l. 33. § 2.*

Ceterum quaecumque fuerit Jus Digestorum circa Donationes Inter Virum et Uxorem que intra fines promissionis steterint; ex Novella CLXII. cap. 1. morte confirmantur, sicut et ille que traditione perfectae sunt.

LXXIV. Illud patet Donationem rerum quas donatarius consumpsit, Oratione non contineri; si quidem et ante Orationem confirmatione non egabant.

Quod autem dicimus, et Quod ait Oratio, Consumpsisse, sic accipere debemus ne is qui Donationem accepit, locupletior factus sit. Ceterum si factus est, Orationis beneficium locum habebit. sup. d. l. 32. § 9.

Uno tamen casu quamvis donatarius rem consumpsit, proderit Donationem morte donatoris ex Oratione confirmari. Scilicet: Sed etsi non sit factus locupletior, dedit tamen tantam quantitatem, eaque extitit [a]; dicendum est, si is decessit qui factus est locupletior, posse repetere id quod dedit, nec compensare id quod consumpsit: quamvis divortio secuto, hac compensatio locum habeat (2). d. l. 32. d. § 9. § sed etsi.

LXXV. Patet etiam non confirmari Oratione ea negotia que non ex sola ratione personarum que contracterunt, sed ipsa per se nullius sunt momenti.

Hinc Si Inter Virum et Uxorem societas Dona-

tionis causa contracta sit, Jure vulgato nulla est: nec post decretum Senatus, emolumentum ea liberalitas, ut actio Pro socio constituatur, habere poterit.

(Quae tamen in commune tenebantur, pro sue praestituto revocanda non sunt.)

Idcirco igitur Pro socio actio non erit, quia nulla societas est quae Donationis causa interponitur (3) nec inter ceteros: et propter hoc nec Inter Virum et Uxorem. *d. l. 32. § 24.*

Idem erit dicendum et in emptio contracta sit Donationis causa: nam nulla erit. *d. l. 32. § 25.*

Plane si minoris res venierit, Donationis causa; vel postea pretium sit remissum: admittens Donationem valere ad Senatusconsultum. *d. l. 32. § 26.*

ARTICULUS II.

Quomodo ex Oratione Antonini Donationes confirmantur, quatenus et adversus quos.

LXXVI. Oratio Imperatoris nostri vult morte donatoris sic confirmari Donationes Inter Virum et Uxorem, Ut et ipso Jure res fiant ejus qui donatae sunt; et obligatio sit civilis (4): et de Falcidia (5) ubi possit locum habere, tractandum sit: cui locum ita fore opinor, quasi testamento sit confirmatum quod donatum est. *d. l. 32. § 1. ¶ ut et ipso.*

Multo magis non confirmantur nisi intra id quod superest deducto aere alieno ex bonis donatoris.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Si non verum contractum pater vester gessit, sed sub specie venditionis Donationem possessionis in matrem

(1) Ex hac lege (nec non ex l. 32. § 1. h. t. infra N. 76.) quidam Doctores statuunt etiam illam Donationem quae intra promissionis finis stetit; morte donatoris confirmari. Ad legem autem 23. ex qua contrariam Papiniani sententiam fuisse mox vidimus; respondent duo fuisse Edicta de confirmandis Donationibus Inter Virum et Uxorem: Primum Severi: quod revera nonnisi ad Donationes consummatas pertinebat; ut recte putabat Papinianus in d. l. 23. Alterum D. Antonini filii ipsius quod plenus fuit, et etiam illas Donationes quae intra promissionis fines steterant complexum est Wissenbach.

Rectius alii censent unicam fuisse Legem de confirmandis Donationibus Inter Virum et Uxorem: quae modo Antonino (ut in l. 32.) modo patri ejus Severo (ut in l. 23.) tribuitur; quia tunc quum Oratio facta est, simul imperabant, ut patet ex l. 59. pp. supra N. 69. Hanc autem Orationem nonnisi ad Donationes consummatas regulariter pertinuisse. Jam vero quod stipulatio Donationis causa facta, morte confirmari dicitur in l. 33. id alii favore alimentorum Jure singulari obtinere volent: alii intelligunt de Donatione annui etiam extra causam alimentorum; censentque id quod tibi dicitur morte donatoris stipulationem annui confirmari, sic intelligendum ut ille pensiones quae ex hujus stipulationis causa solvatae fuerint, non possint repeti; quae, nisi morte confirmata esset Donatio, possent repeti, cum: etiam annui extra causam alimentorum illicita sit Inter

Virum et Uxorem Donatio: non vero sic intelligendum, ut possint deinceps annua ex hac stipulatione peti. Vide de hac questione Duarenus ad h. Tit. Corasium 5. Mssellum. Ant. Fabrum 2. Conject. 8. Pacium 5. Antinom. 59. Fachium XIII. 79.

[a] Florent. est.

(2) Ut vid. supra Part. 2. art. 40.

(3) Vid. supra lib. 17. Tit. Pro Socio N. 3.

(4) Ex his verbis argui videtur Orationem pertinere ad quaslibet Donationes etiam ad illas ex quibus nondum secuta est traditio. Verum respondetur haec verba et obligatio sit civilis, non sic intelligenda ut heredes donatoris civiliter obligentur ad praestandum quod donator stipulatione interposita conjugi promittit, quum in eadem voluntate adversus; sed sic ut, si conjux actiones quas habebat adversus aliquem, conjugi cesserit, haec cessio morte confirmetur, et Donatarius incipiat tanquam procurator in rem suam habere actiones civiles; vel ut, si stipulationem de evictione rei donatae et tradite interposuit, nascatur ex ea obligatio civilis.

(5) Cum ex oratione, Donationes, Inter Virum et Uxorem confirmantur; in his locum habet Falcidia; ut videb. Tit. Ad l. Falcid. infra lib. 35.

vestram contulit; nec ex bonis que in persona matris vestri permansisse videbantur, ob principium indempnitati fiscali satisfieri potuit: licet in eadem donandi voluntate perseveraverit; ex eadem tamen possessione, ad supplendam pecuniam que ex bonis ab eo relicta colligi nequiverit, conferendum est. *l. 15. Cod. h. tit.*

LXXVII. *Confirmantur autem Donationes adversus quosvis donatoris successores, etiam adversus fiscum.*

Hinc Antoninus: Bona quondam mariti tui, fiscus si, nemine ei successore existente, ut vacantia occupaverit; Donationes ab eo facte, si usque ad finem vite in eadem voluntate permansit, revocari non possunt. *l. 1. Cod. h. t.*

Circa hanc Donationem confirmationem observandum superest definitivisse Justinianum, eas demum Donationes confirmari posse, que aut Actis insinuate sunt, aut sunt ejus quantitatis intra quam remittitur insinuatio. Sic autem eas confirmari definit, ut ex die Donationis valeant. l. 26. Cod. h. tit.

ARTICULUS III.

Ex quibus causis morte donatoris non convalescant Donationes Inter Virum et Uxorem.

LXXVIII. *Tres causas referunt Diocletianus et Maximianus, ex quibus morte donatoris non convalescant Donationes Inter Virum et Uxorem. Ita illi:* A marito in Uxorem Donatione collata matrimonii tempore, nec initio dominium transferri potest; nec post, si divortium (1) intercesserit, vel prior persona que liberalitatem accepit rebus humanis fuerit exempta (2) vel ab eo qui donavit fuerit revocata (3), potest convalescere. *l. 18. Cod. h. t.*

De his causis separatim agemus; aliis quibusdam subjunctis.

§ 1. De Divortio.

LXXIX. Divortio facto, nec instaurato matrimonio, non confirmabitur Inter Virum et Uxorem facta Donatio. Nec inter patronum et libertam,

(1) Donationes enim istae confirmantur morte donatoris in eadem voluntate morientis. Divortium vero praesumptum mutatae voluntatis inducit.

(2) Quomodo enim intelligi potest Donatio quae morte donatoris confirmatur, cum nullus jam sit donatarius?

(3) Morte donatoris in eadem voluntate morientis confirmatur Donatio: secus ergo, si voluntas fuerit mutata.

(4) Id est, Donatio inter patronum et libertam quae a patrono invito divertit, non separatur seu excipitur ab hac regula quae statuit non confirmari Donationes quum intercessit divortium.

(5) Scilicet ut non convalescat Donatio morte donatoris, nisi expresse eam ultima voluntate confirmaverit.

si ab eo invito divertire non licet, facta Donatio separatur (4); cum inter hos divortium intercedat. Perinde enim id quod donatum est, habetur divortio intercedente, ac si donatum non fuisset. *l. 62. § 1. IRMOGEN. LIB. 2. JURIS EPICORI.*

Similiter Ulpianus: Si divortium post Donationem intercessit, aut prior decesserit qui donum accepit; veteri Juri (5) statuitur: hoc est, si maritus uxori donatum vult (6), valet Donatio; quod si non vult, extinguitur. Perique cum bona gratia discedunt, plerique cum ira sui animi et offensa. *l. 32. § 10. ULP. LIB. 43. AD SAEIN.*

Quid ergo si divortium factum est, deinde matrimonium restauratur; et in divortio vel mutata est voluntas, vel eadem duravit: restauratur tamen matrimonium, et voluntate donatoris reconciliata; an Donatio duret, si constante matrimonio donator decesserit? Et potest deinde valere. *d. l. 32. § 11.*

LXXX. Quod si divortium non intercesserit, sed fribusculum; profecto valet Donatio, si fribusculum quievit. *d. l. 32. § 12.*

Hoc ita intellige, ut Donatio valeat quum morte confirmata erit; secundum id quod in Oratione continetur.

Hinc subjicit: Si mulier et maritus diu seorsum quidem habitaverint, sed honorem invicem matrimonii habebant (quod scimus intrudum et inter Consulares personas subsecutum); puto Donationes (7) non valere, quasi duraverint nuptiae. NOX ENIM COITUS MATRIMONIUM FACIT, SED MARITALIS AFFECTUS. Si tamen donator prior decesserit, tunc Donatio valet. *d. l. 32. § 13.*

LXXXI. *Hae de Donatione inter ipsos conjuges facta. Quum autem socer nurui donavit:* Si socer nurui nuntium miserit, Donatio erit irrita (8); quamvis (9) matrimonium concordantibus viro et uxore secundum Rescriptum Imperatoris nostri cum patre probatum est. Sed (10) quod ad ipsos inter quos Donatio facta est, finitum est matrimonium (11). *d. l. 32. § 19.*

Proinde et si duo conseceri invicem donaverint, idem erit dicendum; si invitis filiis maritum remiserint, inter ipsos irritam esse Donationem. *d. l. 32. § 20.*

(6) Expresse.

(7) Quae interim factae sunt: censentur enim factae Inter Virum et Uxorem.

(8) Ita ut non possit morte donatoris convalescere.

(9) Hic proponitur ratio dubitandi: tale repudium est inefficax; ergo non debet efficere ut non possit Donatio inter socerum et nurum facta, morte donatoris convalescere.

(10) Jam respondet ad objectionem.

(11) Perinde est ac si finitum esset. Nec magis postea morte repudii confirmabitur Donatio, quam si revera fuisset efficax repudium. Ex hoc enim repudio quamvis inefficaci satis praesumitur mutata donandi voluntas.